
Città di Acireale
Ordinanza N. 5
Data di registrazione 17/01/2025

OGGETTO: MISURE DI SICUREZZA A TUTELA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITÀ DELLA POPOLAZIONE A SEGUITO DEGLI 
EVENTI METEOROLOGICHE DEL 17 GENNAIO 2025.

IL  SINDACO
   

PREMESSO CHE:

 la Sala Operativa della Protezione Civile Regionale, tramite il bollettino n. 25016 del 
16/01/2025 prot. n. 1697, ha diramato allerta ROSSA con livello di criticità ALLARME - 
codice rosso per la zona in cui ricade il territorio del comune di Acireale;

 in dipendenza del livello di allertamento pervenuto il Sindaco con Ordinanza n. 3 del 
16/01/2025 ha ordinato una serie di misure e attività di protezione civile a tutela della pubblica 
incolumità.

 la Sala Operativa della Protezione Civile Regionale, tramite bollettino n. 25017 del 17.01.2025 
prot. n. 01858, ha diramato allerta gialla con livello di criticità ATTENZIONE - codice giallo, 
per la zona in cui ricade il territorio del comune di Acireale.

CONSIDERATO CHE:

 le indicazioni riportate nel suddetto bollettino n. 25017/2025, pur non evidenziando uno 
scenario di rischio e di vulnerabilità del territorio comunale, necessitano il proseguimento di 
attività sul territorio al fine del rientro in ordinario dalle criticità verificatesi nella giornata del 
17/01/2025;

 a seguito delle segnalazioni pervenute si rende altresì necessario effettuare una verifica di 
eventuali danni causati negli Istituti secondari di secondo grado e sul territorio comunale.

RITENUTO CHE:

 l'art. 108, comma 1 punto c 1) del D.Lgs. n. 112/98 disciplina le funzioni e i compiti 
amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali;



 il D.P.C.M. del 27 Febbraio 2004 stabilisce gli "indirizzi operativi per la gestione 
organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il 
rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile";

 il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018: “Codice della protezione civile” e in particolare 
l’art. 12 “Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio 
nazionale della protezione civile”;

 si rende conseguentemente necessario stabilire specifiche misure o attività di protezione civile, 
come previste dal presente provvedimento sussistendo i presupposti e le condizioni per 
l'emissione di ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell'art. 54, comma 2 del D.Lgs. 
267/2000.

VISTI:

 l'art. 54 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

 l'art. 69 (Provvedimenti Contingibili e Urgenti) della Legge Regionale Siciliana n. 16 del 
15.03.1963 (Ordinamento Regionale degli Enti Locali);

 l'art. 12 del Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Funzioni dei Comuni ed esercizio 
della funzione associata nell'ambito del Servizio nazionale della protezione civile”;

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, dalle ore 
00:00 del 18 gennaio 2025 fino alle ore 24:00 del 18 gennaio 2025

ORDINA
a) Ai Dirigenti degli Istituti secondari di secondo grado di sospendere le attività didattiche 

per la giornata del 18.01.2025 al fine di permettere agli Organi competenti un sopralluogo 
e le verifiche di competenza negli edifici scolastici per verificare eventuali infiltrazioni di 
acqua piovana e rendere sicuro il rientro a scuola di alunni, docenti e personale scolastico.

b) la riapertura degli impianti sportivi all'aperto e al chiuso, pubblici e privati ricadenti sul 
territorio comunale potrà avvenire solo a seguito di verifica di sicurezza da parte del 
responsabile delle strutture interessate;

c) la riapertura del Cimitero Comunale, del Centro Comunale di Raccolta di Via Catusi, 
della Villa Belvedere e di Guardia potrà avvenire solo a seguito di verifica di sicurezza da 
parte del responsabile/gestore delle predette strutture;

d) ai cittadini di stare lontano da alberi e strutture eventualmente riconosciuti precari;
e) alle imprese di costruzione il controllo degli ancoraggi dei ponteggi, gru e oltre ogni 

struttura presente nei cantieri edili;
f) La prosecuzione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile - C.O.C. disposto 

con Determina Sindacale n. 2 del 16/01/2025 con sede in Acireale, Via Felice Paradiso, 55-
B, presso la sede della Protezione Civile Comunale fino al termine di validità della 
presente Ordinanza. NUMERO DI EMERGENZA C.O.C.: 095 895625. 

Il presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell'art. 21 bis L. 241/90.
DISPONE

 che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio del Comune.
NOTIFICARE

 la presente ordinanza per le rispettive competenze:



1. alla Questura di Catania;
2. alla Città Metropolitana di Catania;
3. al Comando Provinciale Carabinieri di Catania;
4. al Comando dei VV. F. di Catania;
5. al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile;
6. al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;
7. alla Capitaneria di Porto;
8. al Genio Civile di Catania;
9. all'Autorità di Bacino della Regione Siciliana;
10. all'Ufficio Scolastico Provinciale;
11. ai Dirigenti scolastici;
12. alla Soris;
13. al Comando Polizia locale;
14. Alla Sogip SpA;
15. alla Società San Sebastiano s.r.l.;
16. Alla Tekra Srl;
17. Alla Fondazione Carnevale.

 la presente ordinanza alla Prefettura di Catania ai sensi dell'art. 54 comma 4 del TUEL n. 
267/2000.

DISPONE
che l'inosservanza della presente ordinanza comporterà la denuncia dei trasgressori alla competente 
autorità giudiziaria.

La presente ordinanza viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio della casa Comunale, 
sul sito Web del Comune di Acireale.

Il Responsabile del Procedimento Il Sindaco
   BARBAGALLO ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A.
Il Dirigente Ing. Nicola Russo (atto sottoscritto digitalmente)


